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Úspěšná Tříkrálová sbírka
V lednu probíhala v naší 

obci Tříkrálová sbírka. Ko-
ledníci měli k  dispozici 
šest zapečetěných poklad-
niček, do kterých bylo 
v  Branticích a  místní čás-
ti Radim vybráno celkem 
29 141 korun.

Prostředky z  Tříkrálové sbírky 
2023 budou použity na nákup do-
dávkového automobilu k rozvážení 
kompenzačních pomůcek do do-
mácností v Krnově, v okolí Albrech-
ticka, Jindřichovska, Osoblažska 
a  Bruntálska. Převážně elektrická 

polohovací lůžka, která už 
nyní pomáhají padesáti 
nemocným lidem, dále 
oxygenátory, invalidní 
vozíčky, WC křesla, noční 

stolky a další.
Charita Krnov děkuje 

všem koledníkům za jejich po-
moc při koledování. Děkuje tímto za 
všechny lidi, kterým vykoledované 
peníze pomohou v  jejich nesnad-
ném životě. Všem koledníkům pře-
je, aby se jim po celý rok dařilo mít 
v srdci lásku, kterou při svém kole-
dování lidem roznášeli. 

OBECNÍ ZPRAVODAJ
AKTUÁLNÍ INFORMACE PRO OBČANY
BRANTIC A RADIMI

Vážení občané,
snažíme se, aby se k Vám dostá-

valo co nejvíce informací z veřejného 
a kulturního života v naší obci. I pro-
to jsme se odhodlali k rozšíření obec-
ního zpravodaje a změně jeho vzhle-
du. Věřím, že si nový formát oblíbíte 
a najdete v něm spoustu zajímavostí.

Jedním z témat, které mě provází 
od začátku, je naplnění základního 
požadavku dobré správy, to jest její 
otevřenosti. Je to dnes zřejmě velmi 
užívané slovo, ale má svůj význam. 
Otevřenost je předpokladem důvěry. 
Pro dobrý vztah mezi úřadem a ob-
čany jsme začali na stránkách obce 
sdílet plné zápisy ze zasedání. V prů-
běhu zasedání pak dáváme prostor 
pro Vaše stanoviska už k jednotlivým 
bodům, vedeme společnou diskuzi 
a snažíme se vysvětlovat, jak věci na 
úřadě a v obci fungují. Budu se opa-
kovat, ale je důležité říci, že zájem 
občanů nás velmi těší a pomáhá nám.

V průběhu měsíce ledna a února 
proběhla dvě zasedání zastupitel-
stva, kde hlavními body byly finance. 
Důležitým momentem pro mě bylo 
schválení rozpočtu obce na tento 
rok. Rozpočet nám poskytuje údaje 

o  tom, odkud se peníze berou a  na 
co se vydávají a  správně sestavený 
rozpočet je základem pro dobré hos-
podaření obce. Zastupitelstvo jeho 
schválením nejen určilo směr vývoje 
obce pro daný rok, ale také ukončilo 
rozpočtové provizorium a  dalo tak 
možnost začít investiční akce. První 
takovou akcí bylo schválení koupě 
objektu Rewise. Je a  bude to velká 
investice, ale shodli jsme se na tom, 
že je to zároveň velká příležitost pro 
rozvoj obce. Nabízí se tu možnost 
vybudovat sběrný dvůr, kvalitní tech-
nické zázemí pro údržbu obce Bran-
tice, sklady, veřejné prostory a  jistě 
společně najdeme další využití.

Zastupitelstvo obce na návrh též 
schválilo velký objem dotací pro míst-
ní spolky. Je to známkou toho, že je 
tu všeobecný zájem, aby se kulturní, 
sportovní a  společenský život v  obci 
dále rozvíjel. Obec nejen akce sama 
pořádá, ale podporuje činnosti dru-
hých ať už finančně a  organizačně 
nebo poskytnutím svého prostoru. Též 
věřím, že na veřejný a společenský ži-
vot bude mít pozitivní vliv i nově za-
hrnutý a zastupitelstvem jednohlasně 
podpořený moderní nástroj zvaný 
Participativní rozpočet, díky kterému 
se občané mohou zapojovat do roz-
hodovacího procesu obce a dávat své 
podněty pro oživení společných míst.

Závěrem bych Vás chtěl informo-
vat, že aktuálně jednáme o možnosti 
provozovat Poštu Partner, věnujeme 
se dokončení projektu na chodníky, 
zabýváme se územním plánem, pro 
zvýšení komfortu našich služeb poři-
zujeme platební terminál na obecní 
úřad. Daniel Říha, starosta

Základní škola hledá 
cestovatele do 1. ročníku
Máte doma předškoláka, kte-

rý rád objevuje svět okolo sebe? Je 
kamarádský? Rád se učí novým vě-
cem? Pokud ano, tak právě pro vás 
máme skvělou nabídku! Protože 
chceme, aby se u  nás všechny děti 
cítily dobře, nabízíme jim a  jejich 
rodičům možnost individuální pro-
hlídky naší školy ještě před zápisem 
do 1. ročníku. Na individuální pro-
hlídku naší školy se můžete přihlá-
sit telefonicky na čísle 739 478 009 
nebo emailem na adrese adam.
simunek@zsbrantice.cz.

A to není všechno! Připravujeme 
se na studijní výjezd do italského 
městečka Aosta, který proběhne ve 
dnech 13. až 23. května. Tento po-
byt je určen pro žáky 3. až 5. roč-
níku. Během pobytu v  Itálii budou 

mít naši žáci možnost poznat nové 
kamarády, mluvit s  nimi anglicky 
a  získat zážitky, které si budou pa-
matovat po celý život.

Pokud se chcete připojit k  naší 
cestovatelské škole a  získat skvělé 
zážitky, kontaktujte nás a rezervujte 
si místo v 1. ročníku pro školní rok 
2023/2024. Zápis proběhne 4. dub-
na 2023 od 15:30. Nově použijeme 
metodu iSophi, která nám pomůže 
najít silné a  slabé stránky dětí. Už 
v  dubnu budeme znát charakteris-
tiku třídy, což nám dá dostatečné 
množství času se připravit. Rodiče 
dostanou zpětnou vazbu. Budou 
přesně vědět, na co se mají zaměřit, 
aby byl start jejich dítěte optimální 
a radostný. Těšíme se na vás!

Jaroslav Konvička, učitel
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Nečekaný objev bludného balvanu v Radimi
Téměř zapomenutý, krčící se 

mezi majestátními duby, shlíží už 
více než 90 let na ruch okolní silnice 
nenápadný pomníček.

Na černém podkladu do dáli sví-
tí prostý bílý text: „J. W. GOETHE 
1832–1932“.

Mnozí Radimáci o  jeho existen-
ci ví a snad před ním i někdy krátce 
postáli a položili si otázku: „Co tam 
vlastně ten balvan dělá?“

Označení „balvan“ je 
v  tomto případě skutečně 
na místě. V  lednu tohoto 
roku jsem byl kontaktován 
badatelem v  oblasti geolo-
gie, dr. Alešem Uhlířem, 
který se dotazoval na výskyt 
bludných balvanů v  okolí 
obce. Při zmínce o tom, že 
bludné balvany bývaly také 
používány jako součásti po-
mníků, vzpomněl jsem si 
na ten náš, radimský.

Pana Uhlíře zmínka 
o pomníku zaujala, a tak se začátkem 
února vypravil do Radimi k bližšímu 
průzkumu. Výsledek byl nečekaný. 
Jedná se skutečně o  bludný balvan, 
blok hrubozrnné žuly s  růžovočer-
veným zabarvením, který k nám do-
putoval patrně až z jižního Švédska. 
Jeho hmotnost byla odhadnuta na 
cca 600 kg a stáří na 1,4–1,9 miliar-
dy let. Svými rozměry patří v našem 
regionu mezi bludné balvany střední 
velikosti.

Jako bludné balvany jsou označo-
vány kusy hornin, které byly ve čtvr-
tohorách sunuty ledovcem na velké 
vzdálenosti. Po roztátí ledovce zůsta-
ly ležet v místech, která byla stovky 
kilometrů vzdálena od jejich původ-
ní „domoviny“. V  krajině pak tyto 
balvany působily pro svůj cizí původ 
až nepatřičně a  poutaly pozornost 
kolemjdoucích. Nezřídka sloužily 
i k pohanským obřadům.

O okolnostech vzniku našeho pa-
mátníku se zmiňuje pamětní kniha 
obce Velká Radim (Gedenkbuch von 
Grossraden), která je dnes uložena 
v Zemském archivu v Opavě.

Pro zdejší německy hovořící oby-
vatelstvo byl Johann Wolfgang Goe-
the doslova „národním básníkem“ 
(v  pamětní knize se o  něm hovoří 
jako o „našem knížeti básníků“).

V  atmosféře 30. let 20. století 
a  vzrůstajícího nacionalismu byla 
připomínka sta let od úmrtí toho-
to největšího německého básníka, 
dramatika a prozaika obzvláště silně 
prožívána.

Pamětní kniha uvádí, že byl 
k  účelům důstojného připomenutí 
jubilea zřízen zvláštní výbor (zcela 
podle dobových zvyklostí), který 
byl pověřen pořádáním přednášek, 
osvětovou činností a především zří-
zením jmenovaného pomníku.

Až neuvěřitelně dnes působí 
prostý výčet akcí, které tento výbor 
uspořádal.

Například v  neděli 13.  břez-
na  1932 byla pořádána přednáška 
k  připomínce 100 let od úmrtí Jo-
hanna Wolfganga Goetha. Přednáš-
ka se konala v radimské škole a sklá-
dala se z celkem sedmnáct výstupů, 
mezi nimiž nechybělo čtení úryvků 

z  Goethova díla, děkovné projevy 
a písně.

O  pár dní později, 19.  března, 
byla pořádána beseda na poněkud 
netypické téma „Goethe a  ženy“ 
a  již den nato proběhla přednáška 
se zpěvy s názvem „Goetheho postoj 
k  hudbě a  jeho vztah ke skladate-
lům“, kde zazněly písně Schuberta, 
Čajkovského nebo Mozarta v podání 

paní Rudolfové.
Účast občanů na akcích 

tohoto druhu byla podle 
všeho hojná. Vrcholem to-
hoto „Goethova roku“ pak 
bylo odhalení pomníku, 
které se odehrálo 16.  květ-
na 1932. Místo pro něj bylo 
vybráno ve svahu naproti 
(dnes již neexistujícího) 
pomníku padlých v  první 
světové válce. Při této pří-
ležitosti snad byly vysazeny 
i  duby, které po stranách 
pomníku rostou dodnes.

Slavnost doprovodil krasovský 
pěvecký spolek a slavnostní řeč vedl 
vrchní učitel radimské školy Otto 
Klos. Následně byl pomník předán 
do péče obce. Podle kronikáře bylo 
této slavnostní chvíli přítomno 280 
účastníků.

Zanedlouho bude mít náš památ-
ník sto let. Zub času se podepsal i na 
něm. Černý podklad pod nápisy po-
malu mizí, okolí zarůstá… Ačkoliv 
J. W. Goethe Radim s největší prav-
děpodobností nikdy nenavštívil, je 
jeho pomník důležitou připomínkou 
poměrně nedávných dějin a výmluv-
ným svědkem atmosféry doby, v níž 
byl postaven.

Doufejme, že se ke sto letům své 
existence dočká tato drobná památ-
ka odpovídajícího zkrášlení. Přeci 
jen, nemáme jich kolem sebe zase 
tolik… 

Martin Suchánek, kronikář

Přednáška ze starých kronik
Ve čtvrtek 2. března v podvečer 

se v  malém sále kulturního domu 
v Branticích konala přednáška s ná-
zvem „Ze starých kronik“. Po úvod-
ním slovu a přivítání ze strany mís-
tostarostky, paní Jiřiny Heinischové, 
zahájil přednášku Martin Suchánek, 
kronikář obce Brantice. V  průbě-
hu zhruba tří hodin seznámil pří-
tomné se zajímavostmi ze starších 
i  nedávných dějin obce. Přednáška 
byla doprovozena množstvím ar-
chivních materiálů, listin, kronikář-
ských zápisů i  fotografií. Přítomní 
hosté si rádi zavzpomínali a mnozí 

na snímcích poznali své přátele, 
rodinné příslušníky nebo dokonce 
sami sebe. Na závěr došlo i na dota-
zy z publika.

K  příjemné atmosféře večera 
přispělo i  občerstvení, které bylo 
přichystáno obcí a členkami nefor-
málního sdružení dříve narozených 
„Šedesátka“, kterým patří upřímné 
poděkování.

Hojná účast zhruba osmdesáti 
posluchačů svědčí o  tom, že zájem 
o  dějiny naší obce je značný. Akce 
tohoto charakteru se tak určitě ne-
konala naposledy.

Anketa
Chodíváte na Letní slavnost 
v  Branticích? Na co se nejví-
ce těšíte? Co je pro Vás láka-
dlem?

Barbora Orlová
Málokdy mi vyšlo se zúčastnit, ob-
vykle jsem měla směnu v práci. Le-
tos věřím, že se to podaří. Těším se 
na setkání s místními a na hudební 
zábavu. Snad nám vyjde i počasí.

Vendula Bradová
Ano, na Letní slavnost v Branticích 
chodíme pravidelně a  moc rádi. 
Těší nás toto příjemné letní setkání 
s kamarády a sousedy nejen z Ra-
dimi a Brantic, ale potkáváme zde 
i známé z okolních vesnic a měst, 
což svědčí o popularitě této akce. 
Pro dcerku jsou obrovským láka-
dlem veškeré pouťové atrakce, 
jízda na koních, ukázky Integrova-
ného záchranného systému a co ji 
těší asi nejvíce je, že se zde setká 
se svými malými milými kamarády.

Michaela Fňukalová
Na Letní slavnost jsme s  dětmi 
chodili pravidelně ještě v dobách, 
kdy jsme v  Branticích nebydleli 
a rádi chodíme i teď. Je to pro nás 
milá možnost setkávání se i  s lid-
mi, které nepotkáváme každý den.

Terezie Štechová
Na akci chodíváme, nejvíce se těší-
me na hudební program a setkání 
s  přáteli. Obdivujeme pořadatele 
za tu organizaci celého dne. I letos 
se zúčastníme, určitě si to užijeme.

Zdeněk Vala
Ano, na akci chodíme za dobrou 
zábavou a  těšíme se úplně na 
všechno. Letos se také zúčastníme.

Filip Hendrych, kulturní výbor
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Nový spolek  
Brantice a Radim sobě, z.s.

Dovolte mi představit nově 
vzniklý spolek Brantice a  Radim 
sobě, z.s., který si dal za úkol or-
ganizovat společenské aktivity pro 
naše občany a zvelebovat naši obec. 
První akci, které jste se mohli zú-
častnit byl Hospodský kvíz v  hos-
podě Ranč U  Vojty–Stará jizba 
Brantice, který se bude pravidelně 
opakovat každý měsíc. Účast byla 

hojná, napětí se dalo krájet, soutě-
živost gradovala a atmosféra u stolu 
byla skvělá. Už teď připravujeme 
otázky na dubnové kolo. O dalších 
aktivitách budeme informovat na 
facebookovém profilu a  také na 
obecních nástěnkách. Těšíme se na 
setkávání s vámi.

Za BARS, z.s.  
Ondřej Mlčoch, předseda spolku

Branticko-Radimské Klubíčko vzniklo v listopadu 2015. První 
děti, které jej navštěvovaly, jsou dnes již samostatnými školáky. 
Po uzavření herny klubíku v roce 2021 se nám letos naskytla 
skvělá šance, jak činnost Klubíčka obnovit. Základní škola 
Brantice nabídla k užívání rodičům a jejich dětem prostory. 

Nově tedy probíhají setkávání Klubíčka 2x měsíčně v tělocvičně, 
a to každý sudý čtvrtek v měsíci. Náplní setkávání je sdílení 

rodičů, přirozená socializace dětí, pohybové aktivity a hry pro 
děti do čtyř let věku. Pro aktuální informace sledujte prosím  

facebook.com/BrantickoRadimskeKlubicko. 

Těšíme se na vaši návštěvu. 
S pozdravem, Jana Říhová

Rozhovor s osobností naší obce…

…Mgr. Martinem Suchánkem, 
učitelem, historikem a  obecním 
kronikářem

I přesto, že přednáška pana Mar-
tina Suchánka, týkající se historie 
naší obce, byla obsáhlá, zjistili jsme, 
že na něj máme ještě několik nezod-
povězených otázek. Proto jsme ho 
oslovili, zda by nám neposkytl po-
střehy a zajímavosti, a to z pohledu 
práce historika a kronikáře.

Od kdy jste obecním kronikářem 
a jak jste se k této práci dostal?

Kronikářem jsem od roku 2020 
a  k  této práci jsem se dostal tak, 
že mě oslovil tehdejší starosta pan 
Dofek. Bývalá kronikářka chtěla 
starost o  kroniku předat dál a  hle-

dal se vhodný kandidát. Při nabídce 
této funkce snad sehrálo roli i to, že 
o historii se dlouhodobě zajímám.

Která událost Vás v historii Bran-
tic a Radimi zaujala nejvíce?

Z  hlediska historie se nejvíce 
zabývám obdobím po roce 1945, 
proto mě zajímají události týkající 
se osvobození obce a jejího pováleč-
ného rozvoje a dosídlování.

Kronikář se každou chvíli noří 
do minulosti, co je podle Vás 
nejzajímavější nebo nejcennější 
zjištění týkající se naší obce?

Velice zajímavá zjištění přinesly 
např. předměty nalezené při nedáv-
né rekonstrukci v makovici kostela. 
S některými z nich se mohli čtená-
ři zpravodaje seznámit v  jednom 
z  předchozích čísel. Mezi staroby-
lými mincemi a  bankovkami byly 
také listiny, které plánuji v budouc-
nu přeložit z  němčiny a  snad nám 
jejich obsah prozradí opět něco no-
vého z dějin obce.

Co Vás na "kronikaření" nejvíce 
překvapilo?

To, že každý kronikář má zcela 
odlišný přístup k  vedení kroniky. 
Někdo píše stále ručně, někdo na 
počítači, někdo velmi obsáhle, ně-
komu stačí pár stránek. A také to, že 
vlivem doby a zákonů z kronik po-
malu mizí takový ten lidský rozměr 
(drby, zajímavosti).

Prozradíte nám něco z  Vašeho 
osobního života?

Profesí jsem učitel, působím na 
Základní škole v Zátoru, kde vyučuji 
český jazyk a dějepis. Kromě histo-
rie, která je mým koníčkem, rád ces-
tuji, především vlakem, chodím na 
procházky do přírody, do lesa, po-
slouchám hudbu a občas rád vařím.

Které místo byste jako historik 
nejraději navštívil?

V rámci ČR rád navštěvuji objek-
ty předválečného opevnění a hodně 
mi jich ještě navštívit zbývá. Co se 
týče zahraničí tak na každém konti-

nentu by se něco našlo. Velká čínská 
zeď v Asii, v Africe pyramidy, v Jižní 
Americe Machu Picchu a v Evropě 
třeba chrám Sagrada Familia v Bar-
celoně.

Co se Vám na naší obci nejvíce 
líbí a co byste případně vylepšil?

Líbí se mi, že naše obec je obklo-
pena krásnou přírodou a  obývána 
fajn lidmi. A  pokud jde o  vylepše-
ní, napadá mě, že v Radimi už pár 
let chybí pohostinství. I  když mají 
různou pověst, hospody jsou místy, 
která pomáhají udržovat pospoli-
tost, kde se lidé mohou sejít, poradit 
se, pobavit se i zavzpomínat. K naší 
národní kultuře prostě patří.

Co byste popřál naší obci do bu-
doucna?

Aby byli obyvatelé sobě navzá-
jem dobrými sousedy a obec svým 
obyvatelům příjemným místem 
k životu.

Velice děkuji za rozhovor
Jiřina Heinischová, místostarostka

každý sudý 
čtvrtek

tělocvična zš 
brantice

8:30 – 10:00
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Aktuální zprávičky z naší mateřské školičky
Školní rok se překulil do jeho 

druhé poloviny a život v naší školce 
běží dál a naplno. Zimní počasí nám 
sice nepřineslo sníh na každý den, 
přesto jsme se věnovali oblíbeným 
zimním sportům. Prošli jsme si také 
tradiční téma pohádky.

S  nadšením se děti účastní (po 
covidových omezeních) kurzu brus-
lení na krnovském zimním stadionu. 
V  obou třídách proběhl Masopust 
v  tradičních lidových maskách. 
K  tomuto tématu se Sovičky rozjeli 
do krnovské knihovny, aby poznali 
tuto lidovou tradici se vším všudy. 
Nezapomínáme ani na pravidelné 
návštěvy kina Mír. Pohádka Web-
sterovi ve filmu měla u  dětí velký 
úspěch a už se těší na příští film. S di-
vadlem Letadlo, které nás navštívilo 
v MŠ, jsme se vydali na dobrodruž-
nou výpravu za Polární kruh. Nyní 
s  napětím vyhlížíme marionetové 
divadlo Kašpárkův svět, které přijede 
na konci března. Jaro klepe na dve-
ře a my se těšíme na další akce, kte-
ré uspořádáme v  rámci naší školky. 
Nebudou např. chybět besídky pro 
rodiče, zápis dětí na příští školní rok, 
školní výlet, zahradní slavnost.

Stále pracujeme na úpravě školní 
zahrady v  mateřské škole. Revitali-
zací zahrady se zabýváme od roku 
2018. Projekt vesmírné zahrady 
vzniknul ve spolupráci s  Ateliérem 
Juránek. Finance na revitalizaci se 

snažíme získávat z  různých zdrojů. 
Nesilnějším partnerem je obec Bran-
tice, avšak máme podaný projekt 
na ministerstvo životního prostředí 
a  také jsme byli vybráni ze 46 ma-
teřských škol v ČR nadací Proměny 
Karla Komárka (dále jen nadace). 

Nadace si dává za cíl proměnu 
veřejného prostoru, proto financuje 
nebo spolufinancuje revitalizaci ve-
řejného prostoru měst, parků a  za-
hrad mateřských škol. Od roku 2006 
nainvestovala nadace do zahrad ma-
teřských škol 16 milionů korun. 

Projekt, kterým jsme zaujali od-
bornou porotu má za cíl vybudovat 
planetu Neptun. Planetu Neptun 
bude tvořit polytechnický altán, 
který bude sloužit pro výuku řeme-
sel. Tedy pro práci se dřevem, plasty 
a  dalšími materiály. Chceme tak už 
u našich dětí rozvíjet vztah k manu-
ální práci a řemeslům. Rozvíjet jejich 
kreativitu, představivost a  jemnou 
motoriku. 

Celková částka projektu je 
330 000 korun, protože vedle vybu-
dování altánu je počítáno s  náku-
pem pracovních stolů, židlí a nářadí. 
Rovněž počítáme s  obnovou zeleně 
a pořízení vyvýšených záhonů a za-
hradního nářadí. Právě spolupráce 
s nadací nám pomáhá v rámci ško-
lení, kdy se my učitelé učíme, jak dě-
lat propagaci našeho projektu a také 
jak získávat veřejnou podporu. Na 

druhou stranu nám byla nabídnuta 
finanční podpora tzv. matchingem, 
což znamená, že při překonání fi-
nanční hranice, získáme bonus od 
nadace. 

Nyní jsme přesáhli částku 
30 000 korun a  již nyní máme na 
účtu školy dalších 30 000 korun 
od nadace. Při přesáhnutí částky 
100 000 korun (200 000, 300 000), 
dostaneme od nadace dalších 20 000 
korun. Tedy máme možnost získat 
od nadace proměny Karla Komár-
ka dohromady 90 000 korun. Sbír-
ka probíhá pomocí webové stránky 
darujte.nadace-promeny.cz nebo 
přispěním do kasičky. Nově jsme 
vytvořili plakáty s QR kódem, které 

budete moci najít v šatnách mateřské 
školy, vestibulu základní školy, na 
obecním úřadě, dětském karnevale 
atd. Vrcholem našeho sbírkového 
snažení bude velká benefiční akce, 
kterou připravujeme v rámci Restau-
rant Day 27. 5. 2023. 

Budeme rádi za Vaši podporu. 
I  Vy nám můžete pomoci vytvořit 
zahradu vesmírných rozměrů, která 
bude sloužit, jak pro děti z  mateř-
ské školy, tak i pro širokou veřejnost 
v odpoledních hodinách po skonče-
ní provozu mateřské školy.

Tak nás prosím navštěvujte, sle-
dujte na všech sociálních i nesociál-
ních sítích a zase někdy příště.

Zdeňka Kavanová, učitelkaPODPOŘTE NAŠI KAMPAŇ
“VESMÍRNÁ ZAHRADA”

Vybíráme 330.000 Kč na planetu Neptun 
(Polytechnický altán) a na revitalizaci zahrady.

ZAPOJTE SE 
DO NAŠEHO 

PROJEKTU I VY*

PODPOŘTE NAŠI KAMPAŇ
“VESMÍRNÁ ZAHRADA”

Vybíráme 330.000 Kč na planetu Neptun 
(Polytechnický altán) a na revitalizaci zahrady.

ZAPOJTE SE 
DO NAŠEHO 

PROJEKTU I VY*
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Dejte chůzi
šanci!
Výzva 10 000 kroků

desettisickroku.cz

Choďte, běhejte a sbírejte 
virtuální odznáčky.
Motivujte kamarády 
a sledujte své pokroky.

Poměřte své síly s ostatními 
a získejte zajímavé ceny. 
Vyšší hmotnost a věk 
výhodou. 

Víte, kolik kilometrů za den 
nachodíte? Co je pro vás 
opravdovou výzvou? Účastnit se 
mohou jednotlivci i týmy.
 

Největší výzvou není 
ujít každý den 10 000 kroků, 
ale překonat sám sebe! 

DUBNOVÁ VÝZVA

REGISTRACE
OD 1. 3. 2023

Příběh Galských vesnic

Příběh Galských vesnic je určen 
pro obce České republiky, které ješ-
tě neztratily kouzlo společenského 
vesnického života, kouzlo lidské po-
spolitosti, kouzlo si jen tak zahrát, 
jen tak, pro radost.

Určitě jste už někdy slyšeli pří-
běh o galské vesnici, která jako po-
slední odolává nájezdům Římanů 
a  to především díky jejich zázrač-
nému elixíru, který připravuje starý 
druid. Tento kouzelný nápoj dodá-
vá nadlidskou sílu každému, kdo 
jej vypije. A asi každý z vás zatoužil 
alespoň v  duchu stát se na chvíli 
hrdiny tohoto příběhu, být součástí 

té slavné vesnice. A my se rozhod-
li vám váš sen zhmotnit. Staňte se 
alespoň na měsíc členy oné galské 
vesnice a postavte se všem ostatním 
kmenům. Ale protože stát se tou 
nejlepší Galskou vesnicí by chtěl ur-
čitě každý, musíte si ten titul napřed 
vybojovat. Soutěže se může zúčast-
nit každá zapojená obec, která má 
na startu dubnové výzvy méně než 
2500 obyvatel.

Najděte mezi sebou svého Aste-
rixe, Obelixe a další hrdinné posta-
vy. Pamatujte na to, že čím víc vás 
bude, tím lépe, počítají se výkony 
33 nejlépe bodujících, takže pokud 
vás bude méně, dělí se vaše výkony 
počtem 33. Snažte se tedy ať je vás 
alespoň tolik. desetitisickroku.cz

Dubnová výzva 2022
vítěz – obec Chomoutov

Říjnová výzva 2022
vítěz – obec Brantice

Naši nejlepší jednotlivci: 
Naděžda Vaňková, 

Zdeněk Lukeš

Výzva 10.000 kroků
Zkoušeli jste si někdy změřit, kolik kroků ve svém běžném dni uděláte 

a kolik kilometrů ujdete? Kolik kroků byste chtěli ujít? V rámci výzvy si to 
můžete ověřit a svou, byť i malou procházkou, přispět do společného „účtu 
kroků“ našich dvou krásných obcí. V  loňském říjnovém kole jsme měli 
77 aktivních chodců/běžců a  stali jsme se vítězi kategorie obcí do 2 500 
obyvatel. Kolik nás bude letos v dubnu? Obhájíme titul? Vše záleží na nás. 
Cílem není každý den pokořit magickou hranici 10.000 kroků, ale chodit. 
Chodit klidně jen o kousek dál než obvykle. Registrace probíhá již nyní na 
stránkách www.desettisickroku.cz a samotná výzva běží celý duben. Pokud 
budete potřebovat poradit se založením účtu, vkládáním, nebo se jen po-
třebujete na něco zeptat, velmi ráda pomůžu.

Těšíme se na spolupráci, pro více informací mě najdete v Zašívárně.
Michaela Fňukalová, koordinátorka

Jarní Restaurant Day
Restaurant Day Brantice i letos na jaře zve návštěvníky na 

jedinečný gastro zážitek v naší obci. Opět se setkáme na hřišti 
TJ Sokol Brantice, a to tentokrát v sobotu dopoledne 27. 5. 2023. 

Výjimečnost letošního festivalu jídla v Branticích nebude jen 
to, že se oproti posledním ročníkům bude konat v sobotu, ale 

především svým zaměřením. Celá akce bude záštitou na podporu 
projektu revitalizace zahrady mateřské školy v Branticích a s ním 

spojenou fundraisingovou sbírkou pod Nadací Proměny Karla 
Komárka. Netradičně tak bude Restaurant Day doplněn o nabitý 
doprovodný program s benefičním během a řadou vystoupení. 
Pro aktuální informace o chystaném programu a menu sledujte 

profil facebook.com/RestaurantDayBrantice. Srdečně vás zveme 
k příjemně strávenému dni plnému dobrého jídla a zábavy.

Za Restaurant Day, Jana Říhová

Svoz odpadu
Svoz objemného odpadu v  obci Brantice a  místní části 
Radim proběhne v termínu od 21. do 23. dubna 2023.
Kontejnery budou přistaveny na obvyklých stanovištích: 
Radim
– náves, plocha u kontejnerů na tříděný odpad
– hospoda
Brantice 
– zastávka autobusu pod nádražím
– zastávka autobusu Pod Velehradem
– u obecního úřadu
– zastávka autobusu U kříže
– parčík u zastávky ČSAD na dolním konci obce
Svoz nebezpečného odpadu v obci Brantice a místní části 
Radim proběhne v sobotu 29. dubna 2023.
Mobilní kontejnery budou přistaveny:
Radim u obchodu – 8.00–8.30 hod.
Brantice 
– zastávka pod vlakovým nádražím – 8.30–9.00 hod.
– obecní úřad 9.00–9.30 hod.
– parčík u zastávky na dolním konci obce – 9.30–10.00 hod.
Poplatek za svoz komunálního odpadu zůstává pro rok 
2023 ve výši 500,– Kč/osobu a  je splatný do 30.  9.  2023. 
Rovněž výše poplatku za psa zůstává nezměněna a  je 
nutné uhradit ho nejpozději do 30.  9.  2023. Připomínáme 
poplatníkům ohlašovací povinnost: nového psa je nutné 
přihlásit, uhynutí psa nebo změnu majitele rovněž. Poplatky je 
možné hradit hotově do pokladny OÚ Brantice. Momentálně 
se připravujeme na zprovoznění platebního terminálu, 
abychom mohli přijímat platby kartou. Dále je možné požádat 
o platební údaje e-mailem na podatelna@brantice.cz.



6

Kulturní výbor informuje
Dne 4. února 2023 jsme zorganizovali PLES OBCE BRANTICE, kte-

rý považujeme za další povedenou akci. Byli jsme velice spokojeni, že 
se prodaly všechny vstupenky. Ještě větší radost jsme měli, když jsme 
účastníky plesu mohli přivítat u vstupu. Oceněním pro vystupující byl 
vždy velký potlesk a pro kapelu není nic úžasnějšího než plný parket 
tančících a  usměvavých lidí. Rádi bychom touto cestou poděkovali 
všem, kteří se na akci podíleli. Děkujeme také štědrým sponzorům naší 
opravdu bohaté tomboly. Poděkování patří rovněž všem návštěvníkům, 
bez kterých by tato akce vůbec nebyla. Fotografie z plesu najdete pod 
odkazem, který je zveřejněn ve fotogalerii na stránkách obce www.
brantice.cz a také na Facebooku Obce Brantice.

Další připravovanou akcí je divadelní představení pro rodiče a děti, 
které se uskuteční v neděli 16. dubna od 15:00 hodin v našem kultur-
ním domě. Tentokrát se můžete těšit na veselý rodinný muzikál ze sou-
časnosti i pohádkového světa – MŮJ DĚDA JE ČERT. Od 14:00 hodin 
bude v malém sále kulturního domu otevřena KAVÁRNIČKA od 1. Ji-
načí s.r.o. z Krnova. Kavárnička nabídne různé nápoje, dobrou kávu, 
dezerty, dorty, sladké pečivo a  jiné dobroty vlastní výroby. Těšíme se 
na vaši účast!

Již brzy budeme posílat pozvánku našim občanům starším 60 let 
a budeme je zvát na SPOLEČENSKÝ VEČER, který se uskuteční v so-
botu 20. května v kulturním domě v Branticích. Máme připraven pěkný 
kulturní program a těšíme se na setkání s Vámi!

V  „plném proudu“ jsou také přípravy na největší akci – LETNÍ 
SLAVNOST, která se uskuteční 15. července v areálu TJ Sokol Brantice. 
Veškeré informace o akcích budou samozřejmě vždy včas zveřejněny 
jak na stránkách obce, tak i na obecním Facebooku.

Michal Doričák, Filip Hendrych, Iveta Grygarová,
kulturní výbor

Masopust v Radimi
Po malé covidové přestávce se již 

potřetí parta radimských nadšenců 
rozhodla uspořádat v Radimi tradič-
ní masopustní průvod s  večerním 
bálem a živou muzikou. Průvod ma-
sek, domácích a  přespolních hostů 
vyrazil na pochod vesnicí 11. února 
doprovázen harmonikářem Radkem 
Bartošíkem z Bruntálu na voze taže-
ném traktorem. Mnozí obyvatelé 
Radimi vítali masky, a  především 
tancujícího medvěda domácím po-
hoštěním, kořalkou i  napečenými 

masopustními koláčky. Mezi účast-
níky jsme přivítali i skupinu Poláků, 
kteří přijeli obdivovat české tradice 
až z  Wroclavi. Za zpěvu a  jásotu 
dorazil za soumraku masopustní 
průvod do radimské Sokolovny, kde 
čekalo občerstvení a krnovská kape-
la SPC, která hrála k tanci i poslechu 
až do půlnoci. Fotografie z celé akce, 
která byla finančně podpořena obcí 
Brantice, najdete na facebookové 
skupině Radimáci.

Ivo Dokoupil, organizátor

Jubilejní ples Starousedlíků
Místní skupina Českého čer-

veného kříže Brantice uspořádala 
18. února 2023 40. ples starousedlí-
ků. Byli jsme potěšeni, že ples navští-
vilo mnoho hostů nejen z  Brantic, 
ale i z okolí. K dobré náladě přispěla 
hudba BT Nova z  Krnova. Ples za-
hájili pěkným vystoupením žáci ZŠ 
Brantice a  další zajímavý program 
předvedly tanečnice z Bruntálu. 

Mnohé účastníky plesu potěšila 
výhra v bohaté tombole, na které se 
podíleli členové ČČK, obce Brantice 
a Zátor, podnikatelé z Brantic i Zá-
toru a Krnova (celkem 73 cen). Pro 
návštěvníky plesu bylo připraveno 
bohaté občerstvení, které zajišťovali 
také naši členové. Návštěvníci ple-

su odcházeli spokojeni s  příjemně 
prožitým večerem. Děkujeme pro-
to všem členům MS ČČK Brantice, 
kteří se na přípravě a průběhu plesu 
podíleli. Jako odměnu za tuto práci 
jim představenstvo MS ČČK připra-
vilo na 25. 3. 2023 přátelské poseze-
ní s  bowlingem a  večeří v  Morav-
ském Kočově.

Členové MS ČČK Brantice ode-
slali na sbírkový účet ČČK Praha 
3 000,– Kč jako humanitární pomoc 
lidem po zemětřesení v  Turecku 
a Sýrii. Byli bychom rádi, kdybyste 
v  rámci svých možností na sbírko-
vý účet číslo 333999/2700, VS 2301, 
nebo i jinak také přispěli.

Jana Berková
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Participativní rozpočet pro rok 2023
Máte nápad, co v naší 

obci vylepšit?

Schází vám něco 
ve vašem okolí?

Chcete zkvalitnit životní prostředí, 

sousedská setkávání, vzdělávání, 
volnočasové aktivity?

Chcete se aktivně zapojit 
do života v obci?

Chybí vám kulturní, 
sportovní či 

relaxační využití? 

Máte možnost! Zapojte se do tvorby tzv. participativního roz-
počtu. Stačí mít tedy zajímavý nápad, splnit několik podmí-
nek, vyplnit formulář a hlasovat

Vyhlašovatel výzvy: Obec Brantice a Radim
Finanční částka: min. 10.000 Kč – max.  200.000 Kč
Místo realizace nápadu:  budova, prostor či místo, které je 

ve vlastnictví obce
Předkladatelé nápadu:  občané Brantic a Radimi starší 

15 let

Základní pravidla výzvy: předkladatelé nápadů budou postupovat dle příručky  
„Pravidla participativního rozpočtu pro rok 2023“

V případě potřeby osobní konzultace či jiné pomocí týkající se „Nápadů pro Brantice a Radim“,  
je nutná telefonická domluva termínu na tel. č. 554 646 032. Rádi vám pomůžeme. Těšíme se na Vaše nápady. 

Kontaktní osoby:
 Jiřina Heinischová, místostarostka jirina.heinischova@brantice.cz
 MUDr. Naděžda Ryšánková, zastupitelka nadezda.rysankova@brantice.cz

 15. 3.–30. 4. 2023 Termín pro podávání žádostí
 1. 5.–25. 5. 2023 Kontrola a úprava žádostí
 26. 5.–31. 5. 2023  Prezentace a společná diskuze
 1. 6.–23. 6. 2023  Průběh hlasování
 26. 6. 2023  Výsledek hlasování
 od července 2023  Příprava a realizace

V  listopadu minulého roku byl 
vznesen návrh na založení stavebního 
výboru novému zastupitelstvu obce. 
Tento návrh byl přijat 1. 12. 2022 na 
prvním zasedání zastupitelstva obce 
Brantice. Došlo zároveň k dohodě, že 
výbor bude fungovat bez nároku na 
honorář pro nečleny zastupitelstva, 
s možností finanční odměny po urči-
tém období a s ohledem na aktivitu 
jednotlivých členů. Předsedou se stal 
Ing. David Niklasch, zastupitel obce. 
Členy se stali Ing. Antonín Šamaj, 
Ondřej Mlčoch, Ing. Petr Malinovský 
a Ing. Petr Kubánek. Stavební výbor 
je poradním orgánem zastupitelstva 
a  za svou činnost je zastupitelstvu 
odpovědný (může se dále realizo-
vat jako iniciační a  kontrolní výbor 
v daném směru). Stavební výbor pro-
jednává výběrová řízení a  investiční 
akce, územní a  technické přípravy 
plánovaných staveb obce.

Představení stavebního výboru:
Ing. David Niklasch

•	 Jednatel projekčních společností 
ND projekt s.r.o. a ND forhome 
s.r.o.

•	 Vysoká škola báňská – obor pro-
středí staveb

•	 Autorizovaná osoba v oboru po-
zemních staveb,

•	 16 let praxe v projektování, tech-
nických kontrolách a koordinací 
staveb

Ing. Antonín Šamaj
•	 Energetik a  revizní technik 

VTZ  – plyn ve firmě Krnovské 
opravy a strojírny s.r.o.

•	 Vysoká škola báňská – obor elek-
troenergetika

•	 8 let praxe jako energetik a správ-
ce budov

Ondřej Mlčoch
•	 OSVČ projektant
•	 SPŠS Ostrava  – rekonstrukce 

a obnova budov
•	 Praxe z  projektování (novostav-

by, rekonstrukce, památkové ob-
jekty), realizace FVE a tepelných 
čerpadel, posudky NZÚ, termo-
vizní diagnostika staveb, dozoro-
vání staveb (rekonstrukce, rodin-
né domy, akce s dotacemi NZÚ)

•	 23 let praxe
Ing. Petr Malinovský

•	 Jednatel stavební firmy Malinov-
ský – stav s.r.o.

•	 Vysoká škola báňská – obor po-
zemní stavby

•	 12 let praxe řízení staveb
Ing. Petr Kubánek

•	 Jednatel společnosti OCELOVÉ 
KONSTRUKCE-STATIKA s.r.o.

•	 Vysoké učení technické v Brně – 
obor konstrukce a dopravní stav-
by

•	 Autorizovaná osoba v oboru sta-
tika a dynamika staveb

•	 12 let praxe

Stavební výbor vnímáme pře-
devším jako potřebu selektování 
odborné problematiky přes členy 
výboru se zajištěním kvalitního 
informování starosty, zastupitel-
stva nebo občanů obce a případně 
upozornění na nedostatky spojené 
s požadavky a nároky dnešní doby. 
Nejedná se pouze o  kontrolu rea-
lizací staveb nebo projektů, rekon-
strukce a  jiné hmotné investice. 
Jedná se o  upozornění a  přípravu 
informací ke snížení energetické 
náročnosti obecního majetku, pro-
dloužení životnosti movitých věcí, 
předcházení problémům či nedo-
statkům, využití již nutných reali-
zací s ohledem na přidanou hodno-
tu, zefektivnění investic a jiné.

Po založení stavebního výboru 
obce, proběhlo několik schůzí, kte-
ré měly bohatou náplň. Projedná-
vali jsme zde například:
•	 rozpracovanou projektovou do-

kumentaci chodníků, kterou 
jsme měli k  náhledu a  následně 
jsme vyvolali schůzku s  projek-
tantem, kde jsme projednávali 
možnosti změn s  ohledem na 
cenu realizace a  negativní sta-
novisko Policie ČR ve vztahu na 
umístění autobusové zastávky,

•	 projekt vhodného řešení odvo-
du povrchových vod, kde jsme 
přizvali specialisty v oboru hyd-
rogeologie (jedná se o  správné 
uchopení případného vsakování 
dešťových a  předčištěných vod 

do podloží v obci),
•	 drobné stavební úpravy pro ob-

jekty základní a mateřské školy,
•	 změny a  jiné realizace spojené 

s územním plánem,
•	 podporu v podkladech k odkupu 

objektu Rewise,
•	 analýzu objektu Hruška a  mož-

nosti jeho využití,
•	 doporučení vyjádření ke staveb-

ním akcím v obci,
•	 analýzu možností výměny ve-

řejného osvětlení s  cílem snížit 
energetickou náročnost,

•	 projekt obecní splaškové kanali-
zace,

•	 realizace nové kuchyně s  jídel-
nou v obci Brantice.

Kromě těchto aktivit stavebního 
výboru jsme k dispozici každé sudé 
pondělí od 16 do 17 hod. na obec-
ním úřadě. Zde jsme v  letošním 
roce uskutečnili několik konzultací 
s  občany obce nad možností změ-
ny územního plánu a  konzultovali 
s  ředitelem základní a  mateřské 
školy možnosti realizace projektů.

V následujícím čtvrtletí se bude-
me dále aktivně podílet na rozvoji 
naší obce a  pracovat na rozjedna-
ných a případně nových projektech. 
Jsme rádi, že můžeme naše zkuše-
nosti z oboru sdílet s občany a také 
se zastupiteli a obecním úřadem. 
Děkujeme za podporu fungování 
stavebního výboru.

David Niklash, stavební výbor

Stavební výbor informuje



Oznámení TJ Sokol Brantice
Vážení spoluobčané,
jsem rád, že vás mohu informo-

vat o činnosti klubu TJ Sokol Bran-
tice.

V únoru letošního roku se kona-
la valná hromada, kde byl zvolen 
nový výbor včetně revizní komise, 
neboť stávající členové požádali 
o uvolnění. Tímto končícímu výbo-
ru chceme poděkovat za dlouhole-
tou práci, kterou vykonával pro TJ 
Sokol Brantice a budeme se snažit 
v  této práci pokračovat a klub na-
dále rozvíjet. V současné době má 
TJ Sokol Brantice dva oddíly, a  to 
oddíl kopané a tenisový oddíl.

4. 3. 2023 proběhl turnaj ve stol-
ním tenise, který se konal v kultur-
ním domě. Účastnilo se 25 hráčů. 
Vítězem se stal Lukáš Křiva, druhý 
se umístil Kryštof Kantor a třetí se 
umístil Pavel Lefkovič. Věřím, že 
všichni účastníci si dobře zahráli 
a byli spokojeni se svými výsledky.

Začíná nám jaro a s tím souvisí 
i začátek fotbalové soutěžní sezóny.

V současné době výbor řeší pře-
stupy, ať již bývalých nebo nových 
hráčů. Věříme, že se nám podaří 
připravit mužstvo mužů včas na 
jarní část. To samé platí i pro mlá-
dežnickou kopanou, ve kterou nový 
výbor vkládá velké naděje. Neboť 
prioritou nového výboru je maxi-
mální podpora všech mládežnic-
kých sportů včetně kopané. Věříme, 
že v tomto nás maximálně podpoří 
rodiče, protože bez jejich pomoci se 
neobejdeme.

Dále bych vás chtěl informovat, 
že je v plánu založit oddíl stolního 
tenisu pro mládež, který by měl vést 
pan Lukáš Křiva. O  zahájení vás 
ještě budeme řádně informovat.

Závěrem bychom jako výbor 
TJ Sokol Brantice chtěli poděkovat 
obci za podporu jak materiální, tak 
i finanční, aby se mohl dále rozvíjet 
sport v naší obci.

Za výbor TJ Sokol Brantice 
předseda Patrik Barnet

Z TJ Sokol Brantice
Dne 4. 3. 2023 proběhl v kultur-

ním domě Brantice tradiční turnaj 
ve stolním tenise. Turnaje se zú-
častnilo celkem 25 hráčů všech vě-
kových kategorií, zapojili se muži, 
ženy i děti. Před začátkem turnaje se 
všichni rozlosovali do čtyř skupin, 
ze kterých postoupili dva nejlepší 
z každé skupiny do skupiny finálo-
vé. K vidění byla spousta kvalitních 
soubojů, které nám ukázaly, že tento 
sport je u nás rok od roku populár-
nější, a  to hlavně u dětí. Pevně vě-
řím, že tento sportovní den si každý 
užil v přátelské atmosféře a budeme 
se těšit příští rok.

Velké poděkování patří nejen 
všem zúčastněným, ale hlavně or-
ganizátorům a těmi jsou pan Kadlec 
a paní Kadlecová, která se nám po 
celý den starala o  občerstvení. Po-
děkování patří obci Brantice, která 
poskytla prostory a panu starostovi 
za vyhlášení a předání pohárů.
1. Lukáš Křiva
2. Kryštof Kantor
3. Pavel Lefkovič
1. místo dívek – Dagmar Pacutová
Nejmladší hráč – Ondřej Bareš

Za TJ Sokol Brantice Lukáš Křiva

Z TJ Sokol Radim
V  Moravském Berouně se dne 

29. 12. 2022 pořádal každoroční Vá-
noční turnaj v nohejbale, kterého se 
pravidelně účastní i zástupci TJ Sokol 
Radim. Do tamní arény přijeli své 
síly poměřit a tělovýchovnou jednotu 
reprezentovat Mirek Liška a  Luděk 
Orel. Miroslav Liška, předseda
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Dne 28. prosince 2022 se usku-
tečnil v tělocvičně TJ Sokol Radim 
turnaj ve stolním tenise. Zúčast-
nilo se ho 16 vyznavačů tohoto 
sportu. 

Konečné umístění:
1. místo  Lukáš Křiva
2. místo  Tadeáš Hnízda
3. místo  Jiří Mohelník
4. místo  Jan Metelka


